
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061800071

71

Nº 114, quarta-feira, 18 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 35/2025 - UASG 154042

Número do Contrato: 22/2014.
Nº Processo: 23116.002256/2014-63.
Dispensa. Nº 150/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 491.XXX.XXX-53 - MARIZA DA SILVA GRAEFF. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato administrativo nº 022/2014, por 12 (doze) meses, nos termos do art.
51 da Lei nº 8.245/1991. Vigência: 25/06/2025 a 24/06/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 100.619,76. Data de Assinatura: 16/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 26/2025 - UASG 154042 NÚMERO DO CONTRATO:
13/2022. Nº PROCESSO: 23116.000316/2022-13

Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratado:491.xxx.xxx-53 -
Mariza da Silva Graeff. Objeto: Alteração da identificação da contratada presente no

contrato administrativo nº 003/2022. Fica alterada a identificação da contratada, passando
de Mariza da Silva Graeff, inscrita no CPF sob o nº 491.xxx.xxx-53, para Imobiliária Mariza
Graeff Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 45.652.217/0001-14, conforme o contrato social
(0420207) e documentação complementar constante no processo sei nº
23116.009273/2025-84. Vigência: 16/02/2022 a 15/02/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 109.020,96. Data de Assinatura: 09/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2025).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 68/2025 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.017060/2025-66.
Não se Aplica Nº 0/0000. Convenente: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
C A R LO S .
Concedente: 20.054.581/0001-51 - FUNDACAO CULTURAL DE UBERABA. Objeto:
Estabelecer as condições para a oferta de oportunidades de estágio aos estudantes
regularmente matriculados em cursos de graduação ministrados pela instituição de ensino,
a ser desenvolvido junto à concedente.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 09/06/2025 a 09/06/2030. Data de
Assinatura: 09/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154049

Número do Contrato: 51/2024.
Nº Processo: 23112.001337/2024-58.
Não se Aplica. Nº 0/. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLO S .
Contratado: 46.361.807/0001-50 - JACKSON GONÇALVES - CONSULTORIA. Interveniente:
66.991.647/0001-30 - FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. Objeto: A prorrogação do prazo de início
da exploração comercial da tecnologia, nos termos da cláusula 2.3 e 3.1, para mais 8 (oito)
meses contados a partir de 11/04/2025 e término em 11/12/2025; bem como a
prorrogação do prazo para pagamento de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais)
dividido em 4 (quatro) parcelas, a título de up front, nos termos da cláusula 4.1, para início
em 16/06/2025 e as demais no mesmo dia dos meses subsequentes. Vigência: 11/06/2025
a 11/04/2034. Data de Assinatura: 11/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2025).

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão. CONTRATANTE: Universidade Federal de São Carlos.
CONTRATADO: Lucas Ribeiro Borges de Carvalho. RESCISÃO: a partir de 16/06/2025.
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do Art. 12 da Lei nº 8.745 de 09/12/93. OBJETIVO: Executar
serviços de docência universitária como Professor Substituto no Departamento de Medicina
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, do Campus São Carlos. REFERÊNCIA: Processo
nº 23112.008405/2025-91. DATA DA ASSINATURA: 25/03/2025. NOME DOS SIGNATÁRIOS:
Profª. Drª. Ana Beatriz de Oliveira, Reitora e Lucas Ribeiro Borges de Carvalho.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 154050

Número do Contrato: 86/2023.
Nº Processo: 23113.014958/2023-19.
Dispensa. Nº 5/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 97.500.037/0001-10 - FAPESE FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EXTE N S AO
DE SE. Objeto: Promover o remanejamento financeiro e majoração do valor, por uso de
rendimentos, do contrato nº 086/2023-UFS. Vigência do Termo Aditivo: 17/06/2025 a
31/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 638.318,39. Data de Assinatura:
17/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 154050

Número do Contrato: 15/2024.
Nº Processo: 23113.044933/2023-31.
Não se Aplica. Nº 0/. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 97.500.037/0001-10 - FAPESE FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EXTE N S AO
DE SE. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 015/2024-UFS. Vigência do
Termo Aditivo: 25/06/2025 a 24/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
498.755,00. Data de Assinatura: 17/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 154050

Número do Contrato: 55/2024.
Nº Processo: 23113.006715/2024-80.
Dispensa. Nº 77/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 97.500.037/0001-10 - FAPESE FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EXTE N S AO
DE SE. Objeto: Majorar o valor do contrato nº 55/2024-UFS. Vigência do Termo Aditivo:
17/06/2025 a 30/09/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 480.919,03. Data de
Assinatura: 17/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 154050

Número do Contrato: 48/2024.
Nº Processo: 23113.020970/2021-35.
Dispensa. Nº 70/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 97.500.037/0001-10 - FAPESE FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EXTE N S AO
DE SE. Objeto: Prorrogar a vigência e promover o remanejamento financeiro sem alteração
do valor final do contrato nº 048/2024-UFS. Vigência do Termo Aditivo: 01/07/2025 a
30/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 100.000,00. Data de Assinatura:
17/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2025).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 10/2025 - UASG 154419

Nº Processo: 23101.004344/2024-31.
Pregão Nº 90002/2025. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS.
Contratado: 39.808.849/0001-21 - R & L SERVICOS E COMERCIOS ALIMENTICIOS LTDA .
Objeto: Serviço de fornecimento oneroso de refeições, com padrão de cardápio médio e
sistema de distribuição de cafeteria mista, à comunidade acadêmica da uft - campus de
arraias do tocantins.
Fundamento Legal: MP 1.221/2024 - Artigo: 2 - Inciso: IILEI 14.133/2021. Vigência:
17/06/2025 a 17/06/2030. Valor Total: R$ 3.506.844,00. Data de Assinatura: 16/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2025).

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

CONVÊNIO DE ESTÁGIO
PROCESSO: 23101.004016/2025-15
ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Costa e Almeida LTDA
OBJETO: Concessão de vagas destinadas à realização de estágio curricular obrigatório
e não obrigatório junto à unidade concedente.
DATA DA ASSINATURA: 14 maio de 2025
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Eduardo José Cezari - Reitor (em exercício) da Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Isabella Costa de Almeida - sócia proprietária

PROCESSO: 23101.003859/2025-02
ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Fundação de Estudos e Pesquisas Sócio-Econômicos - FEPESE
OBJETO: Concessão de vagas destinadas à realização de estágio curricular obrigatório
e não obrigatório junto à unidade concedente.
DATA DA ASSINATURA: 12 maio de 2025
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Eduardo José Cezari - Reitor (em exercício) da Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Kerolyn Cristina Pinto de Carvalho Gomes - Coordenadora

PROCESSO: 23101.003877/2025-86
ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e A.S. Serviços Administrativos LTDA.
OBJETO: Concessão de vagas destinadas à realização de estágio curricular obrigatório
e não obrigatório junto à unidade concedente.
DATA DA ASSINATURA: 12 maio de 2025
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Eduardo José Cezari - Reitor (em exercício) da Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Patricia Magalhães Cirilo - socia

PROCESSO: 23101.003889/2025-19
ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer de Filadelfia - TO .
OBJETO: Concessão de vagas destinadas à realização de estágio curricular obrigatório
junto à unidade concedente.
DATA DA ASSINATURA: 12 maio de 2025
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Eduardo José Cezari - Reitor (em exercício) da Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Erica Reis Santos Moraes - Secretária

PROCESSO: 23101.003887/2025-11
ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e E.L Engenharia LTDA
OBJETO: Concessão de vagas destinadas à realização de estágio curricular obrigatório
junto à unidade concedente.
DATA DA ASSINATURA: 12 maio de 2025
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Eduardo José Cezari - Reitor (em exercício) da Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Elvan Leão Costa - sócio

PROCESSO: 23101.003947/2025-04
Convênio 001/2025
CONCEDENTE: Fundação Escola Saúde Pública de Palmas - FESP e a Secretaria
Municipal de Saúde de Palmas - SEMUS
CONVENENTE: Fundação Universidade Federal do Tocantins-UFT
OBJETO: Proporcionar estágio curricular obrigatório supervisionado não remunerado,
aos alunos regularmente matriculados e com frequência efetiva nos cursos de
Medicina, Enfermagem, Nutrição, Serviço Social e Engenharia de Alimentos da
Fundação Universidade Federal do Tocantins.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a partir da data da assinatura
DATA DE ASSINATURA: 13 maio de 2025
SIGNATÁRIOS: Eduardo José Cezari - Reitor (em exercício) da Universidade Federal do
Tocantins - UFT, André Luis Nunes Cavalari - Presidente da FESP e Dhieine Caminski -

Secretária da Saúde de Palmas - TO

PROCESSO: 23101.007735/2024-15
Convênio 2/2024
CONCEDENTE: Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia através da Escola de
Magistratura do Tribunal de Justiça de Rondônia - EMERON
CONVENENTE: Fundação Universidade Federal do Tocantins-UFT
INTERVENIENTE: Fundação de Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins-FAPTO
OBJETO: Promoção da cooperação técnico-científica visando "aprimorar a capacidade
institucional do Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia/Emeron através da execução
do projeto "MESTRADO EM GOVERNANÇA E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL"
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da data da assinatura
DATA DE ASSINATURA: 18 de dezembro de 2024
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT, Alexandre Miguel - Desembargador/Diretor da EMERON e Léo Araújo da Silva -
Diretor Geral - FAPTO

PROCESSO: 23101.007735/2024-15
Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 2/2024
CONCEDENTE: Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia através da Escola de
Magistratura do Tribunal de Justiça de Rondônia - EMERON
CONVENENTE: Fundação Universidade Federal do Tocantins-UFT
INTERVENIENTE: Fundação de Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins-FAPTO
OBJETO: Suspensão temporária e excepcional da execução do Convênio 2/2024 e seu
Plano de Trabalho, celebrados em 18 de dezembro de 2024
PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (três) meses a partir da data da assinatura
DATA DE ASSINATURA: 08 de maio de 2025
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT, Alexandre
Miguel - Desembargador/Diretor da EMERON e Léo Araújo da Silva - Diretor Geral - FAPTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-18T02:02:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




